fortes dores no local das lesões e em tratamento.

 

Necessário ressaltar que o Promovente requereu administrativamente o pedido de liberação do

seguro DPVAT para INVALIDEZ. Entretanto, o valor do seguro de invalidez disponibilizado foi de

apenas R$ 3.712,50 (três mil, setecentos e doze reais e cinquenta centavos) pela perda funcional parcial de

um dos membros inferiores, quantia  à debilidade sofrida pelo Autor.aquém

Desta feita, o Demandante, munida da documentação necessária, vem pleitear da Promovida a

complementação do pagamento da indenização do seguro por invalidez permanente, uma vez que esta

[...]

3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no

art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte,

invalidez permanente e despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de

invalidez permanente;

Incontroverso, portanto, o valor que deverá ser pago a título de indenização ao autor, levando

em consideração a quantia já recebida.

                                 

 

III- DOS REQUERIMENTOS FINAIS

[...]

a)     A  da empresa demandada, na pessoa de seu representante legal, para,CITAÇÃO

querendo, contestar o feito, sob pena de revelia e confissão;

 

b) Ao final,  a demanda em epígrafe,JULGAR TOTALMENTE PROCEDENTE

condenando a seguradora Promovida a pagar ao promovente o valor complementar de R$ 13.500,00

(treze mil e quinhentos reais), provenientes da debilidade permanente, em virtude do acidente

automobilístico;

c) A concessão dos benefícios da , tendo em vista que o autor é JUSTIÇA GRATUITA pobre

os termos da Lei nº 1.060/50, não possuindo condições de arcar com as custas processuais, sem prejuízon

[...]

sentindo ainda fortes dores no local das lesões e em tratamento. 

Necessário ressaltar que o Promovente requereu administrativamente o pedido 

de liberação do seguro DPVAT para INVALIDEZ. Entretanto, o valor do seguro de 

DIANA ARAÚJO ADVOCACIA E CONSULTORIA 

invalidez disponibilizado foi de apenas R$ 3.712,50 (três mil, setecentos e doze reais e 

cinquenta centavos) pela perda funcional parcial de um dos membros inferiores, quantia 

aquém à debilidade sofrida pelo Autor. 

Desta feita, o Demandante, munida da documentação necessária, vem pleitear da 

Promovida a complementação do pagamento da indenização do seguro por invalidez

[...]

pela perda funcional parcial de um dos membros inferiores, quantia aquém à debilidade sofrida pelo

Autor.  

 

Desta feita, o Requerente, munido da documentação necessária, vem pleitear da

Requerida a complementação do pagamento da indenização do seguro por invalidez permanente,

qual seja, a importância de R$9.787,50 (nove mil, setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta

centavos), uma vez que esta empresa integra a FENASEG (Federação Nacional dos Seguros

Privados e de Capitalização).   

 

Diante do exposto, requer:

 

a) Que seja apreciada a presente emenda, com o deferimento da mesma;

 

b) Por fim, requer a PROCEDENCIA TOTAL da presente ação, condenando a

Requerida ao pagamento da importância de R$9.787,50 (nove mil, setecentos e oitenta e sete reais e

cinquenta centavos), a título de complementação do pagamento da indenização do seguro por invalidez

permanente.

 

      

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

 

João Pessoa, 10 de janeiro de 2017.

 

 

DIANA SOUSA DE ARAÚJO WANDERLEY